A diebus exercitus quiescere : septimo autem, praelio commisso, terga dant Syri : quos Achabus persequens, multos occidit, multi etiam Apheccam elapsi, ubi ruina murorum oppressi perierunt. Aderis porro filius cum paucis in fuga occultatur. Ejus satellites, induti saccis et funibus capita vincti, ad Achabum accessere, ut dominum suum conservaret supplicantes. Annuit rex : adducunt illi ducem suum ad Achabum curru vehementem : qui eum curru recipit, salutatur, bono animo esse jubet. Deinde, caedere ieto, cum multis muneribus dimittit. Tum propheta Michæas a quodam popularium caput suum verberari jubet. Recusanti illi : *At te leo, inquit, verberabit.* Itaque factum est ut prædixerat. Cum idem alium jussisset, isque eum verberasset, obligato capite Achabum accessit : *A tribuno militum, inquit, captivus meæ custodiæ traditus, effugit, ob quod ille me ad necem quaerit.* Id ubi justum esse Achabus pronuntiat, soluto capite Michæas agnitus, Achabo ait : *Quoniam Syriæ regem, hominem pestilentem, impune dimisisti, ipse illius loco morieris, et populus tuus pro illius populo.* His auditis rex turbatur est. Actaque pace per triennium, urbem Remmath, ut ad se pertinentem, Syriis erepturus, a Josaphato Hierosolymitano rege petit ut una militet. Annuit ille, Deumque per prophetam consuli jubet, an expeditionem illam probeat. Achabus prophetas suos convocatur, an bellum sit ineundum rogatur. Illis victoriam pollicentibus, Josaphatus etiam prophetam Domini quaerit. Achabus esse quemdam respondet, sed sibi invisum esse, mala prædicere solitum. Josaphatus eum vocari jubet. Accersitum Achabus rogatur, pugnandum sit, an non. Respondet ille : *Vidi Israelitas in montibus dispersos ut gregem sine pastore. Sed Dominus mihi dixit, illos quidem incolumes redituros, te vero solum Remmathæ casurum.* Hac Michæa locuto, Achabus Josaphato : *Nonne dixi, inquit, eum mihi male ominaturum esse ?* Sedechias autem quidam ex pseudoprophetais aliam dedit Michææ. Cui ille inquit : *Tu paulo post ex alio conclavi in aliud transibis, latebras quaeritans.* Cæterum Achabus Michæam in carcere custodiri jubet ad reditum suum. Tum ille : *Si tu, inquit, incolumis redieris, non locutus est per me Dominus.* Regibus jam profectis, etiam Syrorum rex aciem instruit, et suis mandat ne quem petant nisi solum Achabum. Is vero, habitu regio deposita, privatum sumpserat. Itaque Syrorum duces Josaphatum, regaliter cultum, Achabum esse putaverunt, cumque circumdeserunt : sed cum non esse regem Israelitarum vidissent, reliquerunt. Achabus autem, sagitta ictus, cum lethale esse vulnus sensisset, auriga currum e pugna educere jussit, circa solis occasum moritur. Ejus obitu Syri cognito domum redierunt. Regis autem cadaver Samaritanum relatum

Variae lectiones et notæ.

(63) Ῥεμμάθ. Ita cod. Colb. et Lxx. Josephus Ἀράμανθον habet. Wolfius Ῥόσµµαν ediderat.

sepelitur. Sed currum de cæde ejus cruentum in fonte Samariæ occultarunt. Sic et canes sanguinem ejus linterunt, et scorta fonte illo lavabantur, ut Elias vaticinatus fuerat. Mortuus est Achabus, ut Michæas prædixerat, interitu, quamvis ante audisset, non evitato, cum regnasset annos duos et viginti. Regnum suscepit filius ejus Ochozias.

Καὶ ὁ Μιχαίας· Ἐὰν ὑποστρέψῃς ἐν εἰρήνῃ σὺ, εἶπεν, οὐκ ἐλάλησεν ἐν ἐμοὶ Κύριος. Ἦδη δὲ πορευθέντων τῶν βασιλέων, καὶ ὁ τῶν Σύρων βασιλεὺς αὐτοῖς ἀντιπαρετάξατο, ἐντειλάμενος τοῖς στρατιώταις αὐτοῦ μηδὲν πολεμεῖν τῶν ἄλλων, εἰ μὴ μόνῳ τῷ Ἀχαάθ τὴν βασιλικὴν ἀμείψας σολὴν, ἰδιωτικὴν ἐνεδύσατο. Ἰδόντες δὲ οἱ τῶν Σύρων στρατάρχαι τὸν Ἰωσαφάτ κεκοσμημένον βασιλικῶς, ἐπίθουσαν εἶναι τὸν Ἀχαάθ, καὶ ἐκύλωσαν αὐτόν. Ὡς δ' ἔγνωσαν μὴ δυνατὸν τὴν βασιλεία τοῦ Ἰσραὴλ, ἀνεχώρησαν. Εἷς δὲ τις, τὸ τόξον ἐντείνας, βάλλει τὸν Ἀχαάθ. Γνοὺς δὲ καιρικῶς πληγῆναι, τῷ ἡνιόχῳ ἐκέλευσε τὸ ἄρμα τῆς μάχης ἐξαγαγεῖν, καὶ περὶ δύσιν ἡλίου ἐξέλιπε. Καὶ οἱ μὲν Σύροι, γνόντες τελευτήκατα τὸν Ἀχαάθ, ἀπῆλθον πρὸς ἑαυτούς. Ὁ δὲ τοῦ βασιλέως νεκρὸς κομισθεὶς εἰς Σαμαρείαν θάπτεται. Τὸ δὲ ἄρμα καθημαγμένον τῷ φόβῳ τοῦ βασιλέως ἀπέκρυψαν ἐν τῇ κρήνῃ τῆς Σαμαρείας, καὶ οἱ τε κύνες τὸ αἷμα ἐλείξαν, αἱ τε πόρνοι ἐπὶ τῇ κρήνῃ ἐλούοντο, ὡς Ἡλίας προσέφη. Ἀπέθανε καὶ Ἀχαάθ, ὅπου ὁ Μιχαίας προηγόρευσε, τὸν θάνατον μὴ φυγῶν, καίτοι προβρόθέντα αὐτῷ, βασιλεύσας ἔτη δύο καὶ εἴκοσι. Τὴν δὲ βασιλείαν ὁ παῖς αὐτοῦ Ὀχοσίας μετ' ἐκείνου παρέλαβεν.

XV. Josaphatum regem Hierosolymitanum ab expeditione domum redeuntem, Jehus propheta increpat, quod homini impio opem tulisset, eumque a Deo, quamvis ea re offenso esse conservatum. Rex gratias agit: iustrataque omni ditione sua, leges observari et, iudicibus passim institutis, ritae fieri judicia edixit. Cum autem, Moabitibus et Ammanitis, qui etiam Arabes asciverant, Judæam aggressis, divinam opem imploraret: propheta quidam Deum pro eo pugnaturum ait, ac educere quidem exercitum jubet, non tamen invadere hostes, sed stantes divinum auxilium expectare. Rex mane egressus exercitum stare jubet, sacerdotes cum tubis ante exercitum consistere, Levitas et cantores gratiarum actionem cantare Deo. Tum hostes concitati, mutuis sese caedibus confecerunt, ut ne unus quidem superesset. Josaphatus castra hostium exercitui diripienda concedit. Ab eo tempore Barbari, eum ut Deo adjutore nixum veriti, quieverunt. Ochozias autem, Israelitarum rex, improbitatis parentum imitator fuit. Ejus regni anno secundo Moabitæ vectigalia retinuerunt, quæ patri 96 pendere soliti fuerant. Ipso ægrotans ad Accaronensem deam, Muscam nomine, percontatum misit, an convalliturus esset? Legatis in itinere occurrit Elias, ac domum reverti jubet, eique a quo missi essent dicere, quia miserit ad Barbarorum deum, quasi Israeli Deus non esset, eum e lecto suo non surrecturum. Illi regressi audita referunt. Ochozia rogante quisnam id dixisset, atque illis ignorare se dicentibus, de forma illius hominis percontatur: quem cum illi hirsutum esse dicent, pelliceo cingulo cinctum, Eliam esse intelligit, ac, centurione cum quinquaginta millibus misso, eum adduci jubet. Qui, cum eum in vertice montis invenisset, ad regem ire jubet. Verum ad Eliæ preces ignis de cælo delapsus illum cum suis omnibus consumpsit. Alii porro totidem a rege missi pari exitio perierunt. Tertius ablegatus centurio cum suis militibus,